
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a portaria n°635 do dia 12 de setembro de 
2017, publicada no DOE de n°33.460 do dia 18.09.17 que 
determinava 30 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) 
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA, Matrícula 721190-1, no período 
de 01.10.17 a 30.10.17. Referente ao triênio de 25.02.08 A 
24.02.11. Processo 2017/117775.

Protocolo: 238905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 760,761 e 762 de Diárias de 18/10/2017
Objetivo:Realizar treinamento de controle de endemias para os 
ACES e ACSs, buscando ampliar seus conhecimentos,para que 
os mesmos possam da um melhor atendimento a população 
assistida pelo município.
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. de saúde Pública 
mat:0498827
Origem: Castanhal/Mag. Barata Período:24 à 27/10/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399 Período:24 e 
27/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 238806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR na PORTARIA Nº 595/2017, protocolo nº 238387, 
publicada no DOE nº 33481 de 18/10/2017, que concedeu 
viagem ao município de Bragança/PA, o servidor REDSON 
ROGÉRIO MOURA GONÇALVES, matricula nº 57190600-1.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 239026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 049 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 – 
CONCEDER

NOME: MANOEL DA NATIVIDADE BATISTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 93017/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 7
º CRS/UMS DE SSBV
TRIÊNIO: 13.08.1990 à 12.08.1993
PERÍODO : 04.10.2017 à 02/12/2017
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

PORTARIA Nº 050 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 – 
CONCEDER

NOME: ELIZABETH MARA MODESTO DE ASSIS
MATRÍCULA: 57197932/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: 7
º CRS
TRIÊNIO: 16.06.2008 À 15.06.2011
PERÍODO : 01.11.2017 à 30.12.2017
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 239066

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE FORAM CONFERIDAS PELA 
PORTARIA Nº 296/2017-CCG DE 24/02/2017, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33323 DE 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 422/2017- Divisão 
Técnica/9ºCRS
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 16/10/2017 a 17/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 18 de Outubro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 238781

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Belterra/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Francisco Vivaldo Marques Ferreira
CPF: 232.924.072-49
Matrícula: 01138
Cargo: Colaborador Eventual
Marcio Alessandro do Nascimento Marinho
CPF: 439.629.202-34
Matrícula: 001944
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 238797
PORTARIA Nº 304 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento das ações do programa 
VIGIAGUA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 19/11/2017 a 25/11/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidores (as):
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal
Abraão Correa Pantoja
CPF: 130.952.002-00
Matrícula: 987441
Cargo: Diretor
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 238789
PORTARIA Nº 308 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como expositora na V Jornada Técnica 
Cientifi ca de Educação na Saúde da Sespa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 21/11/2017 a 24/11/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
Andréa Leite de Alencar Salgado
CPF: 742.920.302-78
Matrícula: 5895957
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 238794

PORTARIA Nº 306 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Novo Progresso/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Andrea Jordana Neves Salomão
CPF: 945.540.561-04
Matrícula: 122835
Cargo: Colaborador Eventual
Gislaine Maria da Silva
CPF: 339.151.898-71
Matrícula: 121421
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 238786
PORTARIA Nº 303 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria e monitoramento nas ações de 
Atenção Básica e Vigilância em Saúde as Estratégias Saúde da 
Família do referido munícipio.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 12/11/2017 a 18/11/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidores (as):
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 238790
PORTARIA Nº 305 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Jacareacanga/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
José Daniel Ramos de Souza
CPF: 271.261.532-87
Matrícula: 1207598
Cargo: Colaborador Eventual
Francilene Cristina da Rosa Vilar
CPF: 369.983.112-49
Matrícula: 1239376
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 238783
PORTARIA Nº 307 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Aveiro/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Flavio Moura Pimenta
CPF: 658.600.122-68
Matrícula: 5302900
Cargo: Colaborador Eventual
Crislene Griceia Nascimento de Souza
CPF: 647.449.812-91
Matrícula: 0810410
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 238787
PORTARIA Nº 302 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da reunião no LACEN que objetiva a 
apresentação do novo Manual Para Diagnostico em Doença de 
Chagas Para Microscopistas de Base do Estado do Para.


